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با حکم مقام معظم رهبری
حجت الاسلام شعبانی موثقی 

نماینده ولی  فقیه و امام جمعه 
همدان شد

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبري:  �
حضرت آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری در 
حکمی حجت الاسلام حبیب االله شعبانی موثقی 
را به عنوان نماینده  ولی  فقیه و امام جمعه  
شهر همدان منصوب کردند. متن حکم مقام 
معظم رهبری به این شرح است: جناب 
آقای حبیب االله شعبانی موثقی  حجت الاسلام 
دامت افاضاته؛ اکنون با پایان یافتن مسئولیت 
آقای حاج شیخ  جناب حجت الاسلام والمسلمین 
غیاث الدین طه محمّدی دامت توفیقاته و با تشکر 
فراوان از فعالیت های علمی و اجتماعی ایشان در 
دوران آن مسئولیت خطیر، جنابعالی را به امامت 
جمعه ی همدان و نمایندگی خود در آن استان 

منصوب می کنم.
 همدان در شمار پیشروان حرکت انقلابی 
و مفتخر به تقدیم چهره های برجسته ی جهاد 
و شهادت و نیز شخصیت های عالی قدر علم 
و عرفان است. انتظار می رود با همه ی توان در 
خدمت حرکت دینی و انقلابی آن خطه تلاش 
نمائید. با علمای دینی و فرزانگان دانشگاهی و 
فعالان عرصه های اجتماعی همکاری و از جوانان 
مؤمن و انقلابی پشتیبانی کنید. سلوک مردمی با 
همه ی قشرها بویژه جوانان و تکریم خانواده های 
شهیدان و ایثارگران را ممشای همیشگی خود قرار 
دهید و از فضل و تقوا و بصیرت که بحمداالله از 
آن برخوردارید محتوای خطبه های جمعه را غنا 
ببخشید. توفیق جنابعالی را از خداوند متعال 

مسألت می کنم.

سیاست یک مرجع «زمان شناس» 
 به  نظر مي رسد ریشه این نگرش آیت االله به تجربه 
پایان یافته مصر باز مي گردد. او که بدون توجه به 
فاکتورهاي کم اهمیت بر پایه عناصر اصلي ژئوپلیتیک 
به تحلیل رویدادها مي نشیند، با تجاربي که از دوران 
پرالتهاب و انقلاب هاي خیاباني جهان عرب برگرفته، 
تحلیلي متفاوت از ضرورت اجتناب ناپذیر تعمیق 
مناسبات منطقه اي ایران عرضه خواهد کرد. افزون بر 
این مؤلفه مهم، یک پیام پیوسته آیت االله در سال هاي 
اخیر، تأکید بر همدلي و همراهي میان ملت هاي 
مسلمان منطقه است؛ امري که سبب شد تا جمله 
معروف «نگویید سني ها برادرانمان هستند؛ بلکه آنها 
نفس و جان ما هستند» را پایگاه اطلاع رساني دفتر 
ایشان انتشار دهد. در هفته هاي اخیر خانه محقر و 
ساده آیت االله که پاسباني سنت حوزه علمیه نجف را 
مأموریت و مسئولیت خود مي داند، مراجعات متعدد 
و متفاوتي از اهل سیاست داشته است. ملاقات با 
نماینده سیاسي دبیرکل ملل متحد در امور عراق یا 
یکي از رهبران مؤثر دنیاي تشیع، شیخ عیسي قاسم، 
نمونه هاي چشمگیری است. از بُعد اجتماعي، آیت االله 
پرچم هاي مقابله با خشونت و فساد را که از چند سال 
قبل در مواجهه با تفکر داعش و قانون گریزي مجریان 
قانون در عراق برافراشتند، هنوز بر زمین ننهاده اند و 
بعید نیست که مرجع زمان شناس و مردم پذیري مانند 
آیت االله سیستاني که در بیشتر دیدارهاي اخیر خود به 
این دو پیش نیاز توجه نشان داده، تمایل داشته باشند 
تا دریافت هاي خود از این نهضت فرهنگي را با رئیس 
دولت ایران به اشتراک بگذارند. دیدار دو روحاني، 
یکي بر مسند اجرائي کشوري شیعي و دیگري درون 
رداي ربّاني ملتي شیعي، مي تواند ناظر به یک پدیده 
مهم دیگر نیز باشد: پیوستگي و تنیدگي عراق عرب 
و عراق عجم. دو بخش از دنیاي تشیع که در پسِ 
تبعات استعماري جنگ جهاني اول و پس از یک 
سده جدایي از دل همدلي و همراهي، نشان دادند 
که اجزاي تفکیک ناپذیري خواهند بود. در قضاوت 
برخي رهبران منطقه پیراموني ما که سرخورده 
از سیاست هاي متغیر دنیاي غرب و آسیب دیده 
مشروعیت از دست رفته خود میان ملت هاي مسلمان 
هستند، آیت االله سیستاني معبري صادق، مطمئن و 
مؤثر براي تماس با ایران است. ایراني که براي آنها 
همواره ناشناخته مانده و نخواسته یا نتوانسته اند با 
آن به مشارکت منطقه اي نائل شوند؛ بنابراین از دیرباز 
مراجع مقیم در محیط عربي تشیع، نزد آنها نجف 
نقطه اتصال و تماس با ایران بوده و از ظرفیت آنها 
چشم نپوشیده اند.  در یک قضاوت کلي، میزباني از 
حجت الاسلام و المسلمین حسن روحاني از سوي 
آیت االله سیستاني در نجف، تماس و دیدار نمادین دو 
شخصیت با دو تجربه متفاوت نیست؛ بلکه بدون شک 
در دل این گفت وگوي خاص، نتایجي نهفته است که 
تأثیرش در آینده نه چندان دور منطقه، خود را بیشتر 

عیان خواهد کرد.

قصه دلتنگي ما  به جوانمردي 
مردان جنگ 

تردید نکنید اگر جامعه ایران، دوباره صفا و 
یک رنگي روزهاي دفاع مقدس را بگیرد، غصه ها از 
چهره مادران و پدران و فرزندان شهیدان نیز خواهد 
رفت.  بیایید مجالس و مراسم هاي تجلیل از شهدا 
را فرصتي براي این بحث و گفت وگوها تبدیل کنیم 
و در این مجالس اهل رسانه به درد دل بازماندگان 
و یادگاران جنگ گوش بسپارند.  مي توان از ابزارهاي 
جدید دنیاي ارتباطات و رسانه براي رساندن صداي 
نسل دفاع مقدس بهره گرفت و در شبکه هاي 
اجتماعي کمپین و چالش به راه انداخت تا در دل 
خانواده شهدا و انتظارات و مطالبات هم رزمان 
شهیدان به اشتراک گذاشته شود.  قصه ایثار و 
شهادت و جانبازي براي وطن هنوز براي نسل جدید 
بازگو نشده است و خاطرات و حرف هاي بسیار 
هنوز در سینه مردان جنگ ناگفته مانده است. هنوز 
جانبازان و ایثارگران بسیاري هستند که هیچ خبرنگار 
و گزارشگري سراغ آنها را نگرفته و رسانه اي نبوده 
که درد و دغدغه هاي آنها را به قلم آورد یا به تصویر 
بکشد. کمترین کاري که صاحبان رسانه ها مي توانند 
در اداي دِین به نسل جانبازان و فداکاران وطن انجام 
دهند، همین است که هنر و عزم خویش را براي 
بازآفریني سیره زندگي پاک و بي آلایش شهیدان و 
جانبازان به کار بندند.  هنوز رسانه هاي ما در روزمرگي 
و هجوم خبرها و تراکم حوادث نتوانسته اند وقتي را 
برای شنیدن سخن مردان حماسه ساز تاریخ خویش 
کنار بگذارند. سهم خانواده بزرگ چند صد هزار نفري 
جانبازان و ایثارگران و آزادگان ما از رسانه ها یک 
صفحه است؛ آن هم در مناسبت هایي مثل هفته 
جنگ و آزادي خرمشهر و هفته بسیج. اهل رسانه 
هنوز دِین خویش را به مدافعان بي ادعاي وطن که 
زیر خاک آرمیده اند، ادا نکرده است. شاید الان بهترین 
فرصت براي جبران مافات باشد. رسانه ها امروز 
موقعیت و فرصت آن را پیدا کرده اند که آیین هاي 
شهید و شهادت را به متن جامعه بکشانند و گروه ها 
و تشکل هاي خودجوش مدني را به سمت آشنا سازي 
با میراث قهرمانان این سرزمین سوق دهند. رسانه ها 
مي توانند به دوران تبلیغات کلیشه اي و بي اثر در 
صداوسیما پایان دهند و از ادبیات و الگوهاي نو 
براي رساندن پیام عمیق فداکاري براي کشور و 
ملت به نسل امروز و افکار عمومي آن سوي مرز 
بهره بگیرند. مگر هنر رسانه جز این است که «نسل 
جنگ و نسل بعد از جنگ» را دور یک میز بنشاند و 
از رهگذر گفت وگوي آنها شکاف ها و سوءتفاهم هاي 

نگران کننده «بین نسلي» را برطرف کند.

سیاست

خبر

پیش از نوشیدن زهر
 اما روح او و راه و سنتش همچنان زنده و 
پویاست. شاگردان و علاقه مندان او نسل اندر 
نسل سنت او را زنده نگه داشته اند؛ چه با کلام، 
چه با نثر و هنر. این اشاره بیان شد تا به نمایش 
دیدني و پر نشانه و ارزشمند حمیدرضا نعیمي 
در خلق سقراط بپردازم؛ نمایشي که بار دیگر در 
تالار وحدت و تا پایان اسفند روي صحنه مي رود. 
نقش آفریني فرهاد آییش، یک بازي نیست. او 
سقراط را زندگي کرده است. هنگام تماشاي 
نمایش گو اینکه روح سقراط در کالبد آییش 
حلول کرده است و از فراز قرن ها گذر کرده و به 

امروز رسیده است. 
سایر هنرمندان روي صحنه نیز چنان درخشان 
ظاهر شده اند که زندگي و زمانه سقراط این 
فیلسوف بلند آوازه یوناني را به زیبایي هرچه 
تمام تر در نمایشي با ضرباهنگ قدرتمند در بیش 
از ۱۲۰ دقیقه بي وقفه در دید و قضاوت تماشاگران 

قرار داده اند.
 در سال هاي گذشته در حوزه تئاتر، آثار قابل 
تقدیري روي صحنه رفته است؛ اما نمایش 
سقراط از جنس دیگري است؛ چراکه پلي 

محسوس میان امروز و دیروز ایجاد کرده است. 
دیالوگ سقراط پیش از نوشیدن جام زهر با 
همسرش زانتیپه تأکید چندباره بر دیدگاه محوري 
فیلسوفي است که تلاش کرد با زبان مردم سخن 
بگوید: «خودت رو بشناس، خودت رو به عنوان 
یک انسان بشناس، خودت رو از طریق درد و 
رنج بشناس...». افلاطون، سافو، زانتیپه، تئودوته 
و حتي گرگیاس، کاراکترهایي نه براي یونان 
باستان؛ بلکه شخصیت هایي با ما بازاي دیروزین 

و امروزین هستند.
 در حین تماشاي سقراط ضمن لذت بردن از آن 
در دل حسرت خوردم که  اي کاش براي هنرمندان 
فرصتي فراهم بود که چهره و شخصیتي مانند 
امیر مؤمنان علی(ع) را روي صحنه ببرند؛ چراکه 
علي الگویي مقبول براي همه عصرها و همه 
نسل هاست و زندگي و زمانه علي (ع) مي تواند 
الگویي براي همه جوامع بشري باشد. چندان که 
جرج جرداق مسیحي آرزو مي کند کاش مادر 
تاریخ یك بار دیگر از ستروني خارج شود و دگربار 
شخصیتي چونان علي بزاید؛ اما به هر دلیلي، 
متأسفانه امکان طراحي و اجراي چنین نمایشي 
وجود ندارد تا بتوان از وجوه متعالي چنین 

شخصیت بزرگ تاریخ انسانیت بهره برد.
 جاي شکر آن باقي است که شخصیت هاي 
بزرگي مانند سقراط به عنوان نمونه ها و الگوهاي 
بزرگي براي آموختن در جوامع بشري هستند، تا 
نمایش نامه نویسان درباره آن بنویسند و کارگردانان 
آن را روي صحنه ببرند. به سهم خود از کارگردان 
محترم نمایش سقراط، حمید رضا نعیمي و 
هنرمند برجسته کشورمان فرهاد آییش و سایر 
عوامل این نمایش پربازیگر تقدیر می کنم. پیشنهاد 
مي کنم همشهریان عزیز چند روز باقي مانده براي 
دیدن آن را از دست ندهند. خوشبختانه در این 
سال ها شاهد رونق قابل اعتنایي در عرصه هنر 
نمایش و تأسیس تماشاخانه هاي خصوصي 
بودیم و امیدوارم این مسیر همچنان ادامه داشته 
باشد و جامعه ایران بتواند از هنرنمایي هنرمندان 

بیشتر بهره ببرد.

ادامه از صفحه اول
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شرق: رئیس جمهوری در سومین و آخرین روز 
سفر خود به عراق، روز گذشته به نجف اشرف 
رفت و ضمن زیارت حرم امام علی (ع) با حضرت 
آیت االله العظمی سیستانی و دیگر مراجع تقلید 

عظام این شهر دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام حسن روحانی 
در بدو ورود به نجف با حضور در حرم حضرت 
علی(ع)، مرقد مطهر و نورانی آن حضرت را زیارت 
کرد و پس از اقامه نماز در این بارگاه نورانی، در 
فضایی معنوی زیارت نامه امیرالمؤمنین(ع) و 
ادعیه متبرکه را قرائت کرد. او همچنین با حضور 
در صحن و شبستان حضرت زهرا (س) و بازدید از 
آن، در جریان روند اقدامات انجام شده ازسوی ستاد 
بازسازی عتبات عالیات در مسیر اجرای طرح های 
توسعه حرم های مطهر ائمه معصومین(ع) در 
عراق قرار گرفت. در ادامه رئیس جمهوری با 
حضور در بیت حضرت آیت االله العظمی سیستانی 
با این مرجع عالی قدر دیدار و در فضایی صمیمی 
با ایشان گفت وگو کرد. پایگاه اینترنتی آیت االله 
سیستانی بخش هایی از صحبت های این مرجع 
بزرگ شیعه با رئیس جمهوری را منتشر کرد. این 
سایت نوشت آیت االله سیستانی با رئیس محترم 
جمهوری اسلامی ایران و هیئت همراه دیدار کرده 
و حجت الاسلام حسن روحانی بخشی از نتایج 
مذاکراتش با مقامات عراقی و توافقاتی که در 
زمینه گسترش روابط دوستانه و حسن هم جواری 
بین دو کشور محقق شد، به اطلاع او رسانده است. 

آیت االله سیستانی نیز تأکید کرد که از هر گامی برای 
گسترش و تقویت روابط عراق با همسایگانش 
بر اساس منافع دو کشور و احترام به حاکمیت 
و دخالت نکردن در امور داخلی یکدیگر استقبال 

می کند.
آیت االله سیستانی در این دیدار همچنین 
به جنگ سرنوشت سازی که ملت عراق برای 
شکست داعش وارد آن شده اند، اشاره کرد و 
از «جان فشانی های بزرگی» که عراقی ها در راه 
پیروزی بر این گروه تروریستی و بیرون راندنش از 

کل منطقه داشته اند و از نقش «دوستان عراق» 
در تحقق این امر قدردانی کرد. آیت االله سیستانی 
همچنین مبارزه با فساد و بهبود خدمات عمومی 
و انحصار سلاح در دست حکومت و سازمان های 
امنیتی را چالش امروز عراق خواند و ابراز امیدواری 
کرد که دولت عراق در این زمینه ها موفق باشد. او 
در پیش گرفتن سیاست های  بر ضرورت  همچنین 
منطقه ای و بین المللی براساس توازن و اعتدال 
و دور نگه داشتن ملت های منطقه از خسارت و 

دردهای بیشتر تأکید کرد.

دیدار روحانی با آیات عظام فیاض، بشیر نجفی 
و حکیم

رئیس جمهوری همچنین در نجف اشرف با 
آیت االله محمد اسحاق الفیاض، آیت االله العظمی 
بشیر نجفی و همچنین آیت االله محمدسعید حکیم 
دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، آیت االله بشیر 
نجفی در این دیدار با بیان اینکه تشکیل حکومت 
اسلامی واقعی در ایران توفیقی بزرگ در دنیا است، 
عنوان کرد: «واقعا حرکت جمهوری اسلامی ایران 
برای مسلمین حقیقی، به ویژه شیعیان جهان، باعث 
افتخار است. ایران صدای شیعه و مسلمانان واقعی 
است و ان شاء االله خداوند به مسئولان جمهوری 
اسلامی ایران توفیق دهد که عزت اسلام را در دنیا 
افزون کنند». آیت االله محمدسعید حکیم نیز بر 
ضرورت توجه مسئولان به وضعیت زندگی مردم، 

فقرا و نیازمندان جامعه تأکید کردند.
دیدار روحانی از بیت قدیمی امام خمینی )ره(

رئیس جمهوری روز گذشته در نجف اشرف از بیت 
قدیمی بنیان گذار جمهوری اسلامی در این شهر مقدس 
دیدن کرد. حسن روحانی روز گذشته در بازدید از بیت 
قدیمی امام راحل در نجف اشرف با حجت الاسلام 
علی اکبر محتشمی پور، نماینده دفتر نشر آثار امام 
خمینی (ره) در این شهر و حجت الاسلام سیدعلی 
خمینی، یادگار امام خمینی (ره) دیدار و گفت وگو کرد. 
روحانی و هیئت همراه او همچنین از بخش های 
مختلف بیت امام راحل و همچنین کتابخانه و حوزه 

علمیه امام خمینی در جوار بیت بازدید کرد. 

روحاني با مرجع تقلید بزرگ نجف دیدار کرد

نخستین دیدار  رئیس جمهوری اسلامی ایران با آیت االله سیستانی
تأکید آیت االله سیستانی بر دخالت نکردن ایران   و   عراق در امور  داخلی یکدیگر 

شرق: هنوز اظهارات ضد و نقیض زیادی درباره پرونده شنیده می شود. 
در حالی که قرائت کیفرخواست این فعالان محیط زیست اواخر بهمن ماه 
بعد از پنج جلسه تمام شده است؛ درست بعد از گذشت یک سال از 
بازداشت آنها. حالا محمدرضا عارف از دیدارهای فراکسیون امید با 
خانواده های فعالان محیط زیست خبر داده است. رئیس فراکسیون امید 
حتی ابراز امیدواری کرده است که دادگاه حکم آزادی فعالان محیط 
زیست را صادر کند. اما همین هفت روز پیش بود که دادستان کل کشور 
درباره پرونده محیط زیستی ها گفت: «در مقام دادستانی با توجه به دلایل 
و شواهد، جاسوسی آنها قطعی است و منتظر بررسی های دادگاه و رأی 
دادگاه هستیم». به گفته عارف دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی هم 

پیش از این گزارش خود را درباره پرونده به دادگاه داده است.
 امید برای حکم آزادی

رئیس فراکسیون امید گفته است: «امیدواریم در دادگاه مشکل آنها 
حل شود و دادگاه حکم آزادی فعالان محیط زیستی را صادر کند». 
او درباره پیگیری های فراکسیون امید در پرونده محیط زیستی ها گفته 
است: « دو جلسه با خانواده بازداشتی های زیست محیطی برگزار کردیم. 
نشست اول در مجلس بود که برخی خانواده ها موفق به شرکت نشدند. 
بنابراین جلسه دوم را در دفترم برگزار کردیم و صحبت های آنها را شنیدم. 
همچنین جلسه ای دراین باره با نهادهای امنیتی گذاشتیم که هرکدام 
استدلال های خود را ارائه کردند و گزارش های آنها به دادگاه ارائه 
شده است». پیش از این هم محمدرضا تابش، رئیس فراکسیون محیط 
زیست مجلس از ابراز امیدواری رئیس جمهوری و رئیس مجلس برای 
دادرسی عادلانه به پرونده محیط زیستی ها خبر داده بود. اما اینکه چنین 
رویکردی در دادگاه وجود داشته یا نه هنوز محل تردید است. سیدکاظم 
حسینی، وکیل چند نفر از محیط زیستی ها پیش از آخرین جلسه قرائت 
کیفرخواست به «ایرنا» گفته بود: «در چهار جلسه قبلی دادگاه، ضابطان 

پرونده اجازه ارتباط کلامی وکلا با موکلانشان را ندادند و ارتباط آنها صرفا 
در حد احوالپرسی بوده است». محمدحسین آقاسی، وکیل سام رجبی، 
یکی از متهمان محیط زیستی در این زمینه به «شرق» گفته بود که او را 
به  هیچ یک از جلسات دادگاه راه نداده اند. با این همه قرائت کیفرخواست 
به پایان رسیده است. به گفته دادستان تهران چهار نفر از این متهمان 
با اتهام افسادفی الارض رو به رو هستند که مجازات آن اعدام است. سه 
نفر نیز به جاسوسی متهم هستند که مجازات یک تا ۱۰سال حبس در پی 

دارد و یکی از متهمان نیز با اتهام ارتباط با دول متخاصم روبه رو است.
 شکایت همسر کاووس سید امامی از سرپرست دادسرای امنیت 

فعالان محیط زیستی از بهمن ماه سال گذشته بازداشت شدند و 
هنوز هم در بازداشت هستند. در این بین اما به تازگی ریاست قوه قضائیه 
تغییر کرده است؛ تغییری که ممکن است دگرگونی رویکردهای 
دستگاه قضا را هم در پی داشته باشد. حجت الاسلام سیدابراهیم 
رئیسی اخیرا در توییتی نوشته است: «در قضیه بازداشت ها باید از ابتدا 
با دقت برخورد شود و این گونه نباشد که افرادی بازداشت شوند و بعد 
مشخص شود نباید بازداشت می شدند. تعیین زمان دور برای رسیدگی 
به پرونده های مردم قابل قبول نیست و این مسئله باید اصلاح شود». 
بعد از این توییت محمود صادقی، نماینده امیدی مجلس در پاسخ 
به رئیس جدید قوه قضائیه نوشت : «لطفا در قضیه بازداشت فعالان 

محیط زیستی هم ورود بفرمایید.
مریم ممبینی به تازگی از سرپرست دادسرای امنیت به دادسرای 
انتظامی قضات شکایت کرده است. در حالی که وکیل یک هفته پیش از 
تمدید ممنوع الخروجی اش خبر داده بود. پیام درفشان به «ایرنا» گفت: 
«موکل بر اساس دستور صادره از سوی سرپرست دادسرای امنیت، از 
همان ابتدای مطرح شدن پرونده محیط زیست، ممنوع الخروج شده و با 
صدور دستورهای بعدی این وضعیت استمرار یافته است». درفشان با 

اشاره به صدور کیفرخواست برای شش نفر در این پرونده به عنوان متهم 
و ارسال آن به دادگاه اضافه کرد: «به رغم پایان یافتن تحقیقات و با توجه 
به اینکه هیچ اتهامی از ابتدا در مورد موکل مطرح نبوده و قرار ممنوعیت 
خروج از کشور هم جزء قرارهای تمهیدی است اما همچنان این قرار 
که وجاهت قانونی در خصوص موکل ندارد، پابرجاست. در حال حاضر 
نه تنها ابقای این قرار وجاهت قانونی ندارد بلکه در طول مدت یک سال 
گذشته بدون اینکه طبق مقررات قانونی مجالی برای اعتراض به قرار 

صادره وجود داشته باشد، تمدید شده است.
 جاسوس یا فعال محیط زیست؟

ضابط قضائی پرونده فعالان محیط زیست سازمان اطلاعات سپاه است. 
غلامرضا حیدري، از جمله نمایندگان پیگیر این موضوع نیز پیش تر گفته 
بود: «در موضوع بازداشت فعالان محیط زیست ما بیشتر مي توانیم از 
وزیر اطلاعات سؤال کنیم. وزیر هم به صراحت اعلام کرد این پرونده 
ربطي به وزارت اطلاعات ندارد». عبدالکریم حسین زاده، نایب رئیس 
فراکسیون امید هم به جلسه این فراکسیون با حضور نمایندگاني از 
وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه، دادگستري و قوه قضائیه اشاره کرده 
بود. حسین زاده گفته بود: «در پرونده های دیگری مثل پرونده عبدالرسول 
دری اصفهانی، عضو تیم مذاکره کننده برجام نیز چنین اختلاف نظری 
وجود داشته است. وزارت اطلاعات بارها بر جاسوس نبودن او تأکید کرده 
بود و از سوی دیگر سازمان اطلاعات سپاه او را جاسوس می دانست». 
اختلاف بین دو نهاد اطلاعاتی از موضوعاتی است که علی مطهری در 
نامه خود به رئیس قوه قضائیه به آن اشاره کرده و گفته بود: «یکی 
متهم یا متهمان را جاسوس می داند و دیگری که مرجع تخصصی 
تشخیص جاسوسی در کشور است، آنها را جاسوس نمی داند. مستدعی 
است دستور فرمایید از ورود افراد غیرمسئول در این پرونده ها جلوگیری 

و به این رویه خاتمه داده شود».

رئیس فراکسیون امید مجلس با اشاره به پرونده محیط زیستی ها:  
امیدواریم دادگاه حکم آزادى صادر کند

شرق: استاني شدن انتخابات به نفع اصلاح طلبان است یا به ضرر آنها؟ 
طرحي که کلیات  آن در مجلس تصویب شده  و ممکن است نجات بخش 
اصلاح طلبان در انتخابات آتي باشد. انتخابات مجلس در حالي سال 
آینده برگزار مي شود که از هم اکنون نگراني هایي درباره  میزان مشارکت 
مردم وجود دارد؛ به ویژه آنهایي که قرار است به اصلاح طلبان رأي دهند. 
از این منظر، شاید استاني شدن انتخابات بتواند تا حدي نجات بخش 

اصلاح طلبان از وضعیت فعلي قلمداد شود.
آذر منصوري، قائم مقام دبیر کل حزب اتحاد ملت ایران، در گفت وگو 
با «شرق»، درباره پیش بیني اش از تحولات سال آینده به همین طرح 
اشاره مي کند و مي گوید: «محتمل است در صورت تصویب این طرح، 
ما شاهد یکي از رقابتي ترین انتخابات هاي کشور باشیم که از مجلس 
ششم به این طرف شاهدش بوده ایم. به این دلیل که این قانون جدید 
انتخابات را در کل کشور  به یك رقابت سیاسي حداکثري تبدیل مي کند». 
او مي گوید با توجه به رویکردي که این طرح جدید استاني شدن انتخابات 
در نظر دارد، چنانچه عملیاتي شود، نگاه محلي و تأثیرگذاري نامزدها 
در شهرستان ها در مقایسه با دوره هاي قبل کمتر خواهد شد و این 
جریان هاي سیاسي هستند که جهت گیري را روشن و مشخص مي کنند».
علي تاجرنیا،  فعال سیاسي اصلاح طلب، پیش از این در پاسخ به 
این سؤال که استاني شدن انتخابات به نفع اصولگرایان خواهد بود یا 
اصلاح طلبان، گفته بود: «پاسخ به این سؤال به تعداد شهرهاي بزرگ 
و میزان جمعیت شهري هر استان بستگي دارد. اگرچه در انتخابات 
مختلف رأي مردم متناسب با شرایط تغییر کرده اما از آنجا که در 
شهرهاي بزرگ و مراکز استان ها نگاه سیاسي و کلان تري به موضوعات 
وجود دارد، رأي اصلاح طلبان بالاتر است». او گفته بود: «وقتي انتخابات 
استاني شود، قطعا اصولگرایان و اصلاح طلبان در هر استان فهرست 
مورد حمایت خود را به گونه اي خواهند بست که بتواند دیدگاه مردم آن 

استان را در مجلس نمایندگي کند.
به تازگی رئیس دولت اصلاحات به صورت مستقیم به نگراني ناشي 

از میزان مشارکت در انتخابات سال آینده اشاره کرده بود. صحبت هاي 
اخیر رئیس دولت اصلاحات هم حاکي از سختي کشاندن مردم پاي 
صندوق هاي رأي و کارکرد دوباره واژه «تکرار مي کنم» معروف بود. 
تا جایي که در ماه هاي اخیر برخي اصلاح طلبان از احتمال عدم ارائه 
فهرست انتخاباتي در انتخابات مجلس آتي سخن گفته اند. علي صوفي، 
رئیس ستاد انتخاباتي اصلاح طلبان در شهر تهران براي انتخابات سال ۹۴ 
پیش از این گفته بود که احتمال دارد اصلاح  طلبان براي یازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شوراي اسلامي که اسفندماه سال آینده (۹۸) برگزار 
مي شود، فهرست انتخاباتي ندهند. نخستین بار سعید حجاریان درباره 
اما و اگرهاي شرکت اصلاح طلبان در انتخابات آتي به صورت صریح 
صحبت کرد. بعد از او هم عباس عبدي گفت اگر همین الان انتخابات 
شود، با همان شیوه رد و تأیید گذشته، قطعا شرکت نمي کنم. اما محسن 
آرمین در مخالفت با این ایده گفته بود: «فکر مي کنم شاید اتخاذ موضع 

درباره  شرایط عدم شرکت در انتخابات سال آینده بهنگام نباشد. باید 
همه تلاش هاي اصلاح طلبان معطوف به فراهم آوردن شرایط لازم براي 
برگزاري یک انتخابات واقعي و داراي حداقل استاندارد هاي لازم باشد و 
حساسیت جامعه را نسبت به ضرورت تداوم و استمرار راهبرد اصلاحي 

و اهمیت انتخابات و نقش آن در این مسیر تقویت کنند».
آذر منصوري هم با اشاره به اینکه رویکرد اصلاح طلبان براي 
انتخابات آتي مجلس همان رویکردي است که از انتخابات ۹۲ به این سو 
در پیش گرفته اند، مي گوید: «با توجه به صحبت هاي اخیر اقاي خاتمي، 
این نگراني به صورت جدي وجود دارد که حضور در انتخابات باید به 
نتیجه عیني و ملموس در زندگي مردم و حل مشکلات و تحقق مطالبات 
آنها منجر شود. مشکلي که وجود دارد، این است که نوع عملکرد 
برخي نهادها به گونه اي است که عملا انتخاب مردم و اصل انتخابات 
را تحت تأثیر قرار داده و همین باعث شده که بیشترین نگراني از حیث 
مشارکت مجدد مردم در انتخابات وجود داشته باشد. در یك سال آینده 
اصلاح طلبان اگر نتوانند تغییري در رویکرد نهادهاي نظارتي ایجاد کنند 
و از سویي بین مطالبات حداقلي مردم و مشارکت حداکثري نسبت برقرار 
کنند، قاعدتا نمي شود پیش بیني اي مانند انتخابات ۹۴ یا ۹۶ را داشت. به 
نظر مي رسد  اگر این روند ادامه پیدا کند، در سال ۹۸ نه تنها اصلاح طلبان، 
بلکه مجموعه جریان هاي سیاسي با مسئله جدي مشارکت مردم در 

انتخابات مواجه خواهند شد».
این نگراني در حالي میان اصلاح طلبان وجود دارد که از سوي دیگر، 
برخي چهره ها و جریان هاي اصولگرایي هم مدتي است از کلید واژه 
«فتنه ۹۸» زیاد استفاده مي کنند. اما مشخص نیست  مقصود آنها دقیقا 
چیست؟  آخرین بار امام جمعه مشهد دوباره هشدار داده است. محمود 
صادقي در نطق میان دستور خود گفته بود   یک سال به انتخابات 
۹۸ مانده اما از تریبون هاي نماز جمعه و صداوسیما مي گویند  شاهد 
شکل گیري فتنه ۹۸ هستیم و سخنگوي شوراي نگهبان بیان مي کند  فتنه 

۹۸، انتخابات مجلس شوراي اسلامي است». 

«شرق» گزارش مي دهد
استانی شدن انتخابات 98 به نفع یا به زیان؟ 


